

**SUPERBLOCK PUBLIC COMPANY LIMITED.**

HEAD OFFICE :
223/61, 14 Fl. Country Complex TowerA Sunpawut Rd.,
Bangna, Bangna Bangkok 10260, Thailand.
Public Company Registration No. 0107574700954
Tel : (662) 361-5599 Fax : (662) 3615036

ที่ บจ. 034/2560

(ส่วนที่แก้ไขเพิ่มเติมแสดงด้วยตัวอักษรน้ำเงิน)

13 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 3/2560 สำหรับงวด 3 เดือน
เรียน : กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ซูเปอร์บล็อก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 14/2560 วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560 ได้อนุมัติงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 366.216 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 54.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ จำนวน 312.146 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 323.215 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 119.855 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 203.215 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2560		2559		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาปรับซื้อไฟฟ้า	1,326,166	98%	1,195,164	98%	131,002	11%
รายได้จากการให้บริการ	29,278	2%	20,343	2%	8,935	44%
รวมรายได้	1,355,444	100%	1,215,507	100%	139,937	12%
หัก ต้นทุนขาย	(583,569)	-43%	(472,514)	-39%	(111,055)	24%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(15,244)	-1%	(15,104)	-1%	(140)	1%
กำไรขั้นต้น	756,631	56%	727,889	60%	28,742	4%
กำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	18,179	1%	18,954	2%	(775)	-
รายได้อื่น	53,734	4%	1,745	0%	51,989	2979%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	787	0%	-	N/A	787	N/A
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(3,098)	0%	(3,033)	0%	(65)	2%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(95,161)	-7%	(140,804)	-12%	45,643	-32%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(375,423)	-28%	(315,888)	-26%	(59,535)	19%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,131	1%	24,428	2%	(10,297)	-42%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	369,780	27%	313,291	26%	56,489	18%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3,564)	0%	(1,145)	0%	(2,419)	211%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	366,216	27%	312,146	26%	54,070	17%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	323,215	24%	203,360	17%	119,855	59%



บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2560 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

(1) รายได้จากการขาย และกำไรขั้นต้น

รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้ามีจำนวน 1,326.166 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 131.002 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Farm) ของบริษัทย่อยของบริษัท ดำเนินการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและสามารถรับรู้รายได้ เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 123 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 735.60 เมกะวัตต์ ในขณะที่ไตรมาสที่ 3 ปี 2559 บริษัทมีโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยของบริษัทที่ดำเนินการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและสามารถรับรู้รายได้ 109 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 675.90 เมกะวัตต์ ซึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 14 โครงการ กำลังการผลิตติดตั้งรวม 59.70 เมกะวัตต์

ต้นทุนขายมีจำนวนเท่ากับ 583.569 ล้านบาท บาท เพิ่มขึ้นจำนวน 111.055 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ส่งผลให้กำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 3 ปี 2560 และ 2559 มีจำนวนเท่ากับ 756.631 ล้านบาท และ 724.889 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 56 และ ร้อยละ 60 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นลดลง 4% เป็นผลเนื่องมาจากในช่วงเดือน ก.ค. – ก.ย. ของปี 2560 มีปริมาณฝนตกค่อนข้างมากกว่าปีก่อน

(2) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 95.161 ล้านบาท ลดลงจำนวน 45.643 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 32 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเฉพาะในช่วงเวลา คือ ค่าธรรมเนียมในการเก็บรักษาตู้สินค้า (Demurrage and Storage Charge) ที่เกิดจากการนำเข้าอุปกรณ์ที่ใช้ในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทย่อยของบริษัท

(3) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 375.423 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 59.535 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยในบางวงเงินที่มีการปรับอัตราเพิ่มขึ้นตามเงื่อนไขการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน จึงส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ ใจจายะ)

ประธานกรรมการ